
 

 

OPRACOWANIE 

EKOFIZJOGRAFICZNE 
 

SPORZĄDZONE NA POTRZEBY 

PLANU OGÓLNEGO MIASTA I GMINY SĘPOPOL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025



 

 

 

 

 

ul. Noniewicza 85B/IV, 16-400 Suwałki, 

tel. (+48) 603 312 222 

 

Opracowanie wykonane przez zespół w składzie: 

Główny projektant: dr inż. Ludmiła Pietrzak 

mgr inż. arch. Paweł Fiann 

mgr inż. Tadeusz Kościuk 

mgr inż. Joanna Pietrzak 

mgr inż. Olga Orłowska 

mgr Paulina Sawicka 

inż. Natalia Byl 

inż. Bartosz Sowul 

 

 



1 
 

SPIS TREŚCI: 

1 Cel i podstawa prawna sporządzenia opracowania ekofizjograficznego ......................................... 3 

2 Charakterystyka struktury przyrodniczej środowiska............................................................................. 5 
[...]
Infrastruktury z dnia18 października 2022 r. w sprawie przyjęcia Planu zarządzania 

ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Pregoły (Dz.U. z 2022 r. poz. 2715). 

Dokument ten określa cele główne i szczegółowe dotyczące zarządzania ryzykiem 

powodziowym. Działania te mają na celu zmniejszenie ryzyka powodziowego,  

tj. ograniczenie prawdopodobieństwa wystąpienia powodzi oraz zmniejszenie jej 

negatywnych skutków, zwiększenie odporności obszarów i społeczności na skutki 

powodzi oraz zintegrowanie działań technicznych i nietechnicznych, takich jak 

inwestycje hydrotechniczne, zmiany zagospodarowania przestrzennego, edukacja 

mieszkańców czy poprawa systemów ostrzegania. 

Zaproponowane w planie zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza 

Pregoły środki i działania zaradcze obejmują działania, które mają na celu zarówno 

ograniczenie prawdopodobieństwa wystąpienia powodzi, jak i zmniejszenie jej 

potencjalnych skutków. Wśród najważniejszych środków technicznych znalazły się 

inwestycje w infrastrukturę przeciwpowodziową, takie jak modernizacja i utrzymanie 



69 
 

wałów przeciwpowodziowych, budowa i przebudowa zbiorników retencyjnych, a także 

regulacja i udrożnianie koryt cieków wodnych, co pozwala na swobodny przepływ wód 

wezbraniowych oraz zmniejsza ryzyko lokalnych zatorów. Działania te uzupełnia 

tworzenie i rewitalizacja terenów zalewowych oraz obszarów retencji naturalnej, takich 

jak łąki zalewowe, torfowiska i lasy łęgowe, które mają zdolność pochłaniania nadmiaru 

wody i tym samym odciążają system rzeczny w czasie intensywnych opadów lub 

topnienia śniegu. 

Równolegle do działań inżynieryjnych plan zakłada wdrożenie środków 

organizacyjnych i planistycznych, w tym szczególnie ważne jest wprowadzenie 

ograniczeń w zabudowie na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią. Planowanie 

przestrzenne powinno uwzględniać aktualne mapy zagrożenia i ryzyka powodziowego, 

a lokalizacja nowych inwestycji powinna być poprzedzona analizą ryzyka. Jednym  

z kluczowych elementów prewencji jest ochrona naturalnych obszarów zalewowych, 

które pełnią funkcję buforów powodziowych i nie powinny być przekształcane pod 

zabudowę lub intensywną działalność gospodarczą. 

Ważnym komponentem działań zaradczych jest również wzmocnienie systemów 

wczesnego ostrzegania i prognozowania zagrożeń powodziowych. Rozwój narzędzi 

teleinformatycznych, monitoringu hydrologicznego i sieci stacji pomiarowych oraz 

usprawnienie współpracy między służbami ratunkowymi i administracją publiczną, 

mają umożliwić szybszą reakcję i minimalizację skutków ewentualnych powodzi.  

W planie przewidziano także działania informacyjne i edukacyjne, skierowane do 

mieszkańców terenów zagrożonych – mające na celu podniesienie świadomości 

społecznej w zakresie postępowania w przypadku zagrożenia powodziowego, 

przygotowania indywidualnych planów ewakuacyjnych oraz właściwego korzystania  

z systemów alarmowych. 

Komplementarne znaczenie mają również działania zmierzające do przywracania 

naturalnej retencji wodnej, w tym działania z zakresu zrównoważonego 

gospodarowania wodą w krajobrazie rolniczym i leśnym. Renaturyzacja cieków 

wodnych, zalesianie obszarów zlewni, ograniczenie odpływu powierzchniowego  

i promowanie rozwiązań z zakresu błękitno-zielonej infrastruktury (np. ogrody 

deszczowe, zbiorniki retencyjne przy budynkach) to istotne elementy budowania 

odporności krajobrazu na powodzie. 

 



70 
 

Ryc. 21. Ryzyko możliwości wystąpienia powodzi w granicach gminy Sępopol 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych udostępnianych przez GUGiK 

 

 Gmina Sępopol znajduje się na obszarze szczególnego zagrożenia o średnim 

prawdopodobieństwie wystąpienia powodzi p=10% (tj. prawdopodobieństwo powodzi 

raz na 10 lat, p=1% (tj. prawdopodobieństwo powodzi raz na 100 lat) oraz o niskim 

prawdopodobieństwie wystąpienia powodzi p=0,2% (tj. prawdopodobieństwo powodzi 

raz na 500 lat). 

Tereny z największą powierzchnią ryzyka wystąpienia powodzi znajdują się  

w południowej części obszaru gminy Sępopol w granicach obrębów: Rygarby, Sępopol 

(1, 2, 3), Prętławki oraz Lwowiec. Największa powierzchnia obszarów zagrożonych 

powodzią znajduje się w otoczeniu rzeki Łyny oraz Guber. 

Na obszarach zagrożonych powodzią zakazuje się gromadzenia ścieków, nawozów 

naturalnych, środków chemicznych i innych substancji oraz środków, które mogą 

zanieczyścić wody oraz lokalizowania nowych cmentarzy. 

Na terenie gminy Sępopol, oprócz ryzyka wystąpienia klasycznych powodzi 

rzecznych, należy również uwzględnić zagrożenie związane z podtopieniami 

spowodowanymi wzrostem poziomu wód gruntowych. Zjawisko to, choć mniej 



71 
 

gwałtowne niż powódź, może prowadzić do istotnych problemów w zagospodarowaniu 

przestrzennym, użytkowaniu gruntów rolnych, a także wpływać na stan techniczny 

budynków i infrastruktury. 

Podtopienia gruntowe występują wówczas, gdy lustro wód gruntowych unosi się na 

skutek intensywnych lub długotrwałych opadów atmosferycznych, topnienia śniegu, 

bądź w wyniku zmian reżimu hydrologicznego rzek – szczególnie w rejonach dolinnych, 

gdzie zachodzi ścisła zależność pomiędzy poziomem wód powierzchniowych  

a podziemnych. W gminie Sępopol zagrożone są przede wszystkim: 

 tereny położone w obniżeniach topograficznych, gdzie naturalna infiltracja wód 

opadowych jest utrudniona, a odpływ ograniczony; 

 dna dolin rzecznych, zwłaszcza wzdłuż rzeki Łyny i jej dopływów, gdzie istnieje 

naturalna tendencja do stagnacji wód i ich wsiąkania do warstw wodonośnych; 

 obszary o płytkim zwierciadle wód gruntowych, czyli tam, gdzie warstwa 

wodonośna znajduje się blisko powierzchni terenu – co uniemożliwia skuteczne 

odprowadzanie wód opadowych; 

 tereny zabudowane bez systemów odwodnienia, na których brak infrastruktury 

technicznej (rowy melioracyjne, kanalizacja deszczowa) sprzyja lokalnym 

zalewiskom. 

Podtopienia tego typu mogą występować zarówno sezonowo (np. w okresie 

wiosennym podczas roztopów), jak i epizodycznie – po nawalnych opadach 

atmosferycznych, które doprowadzają do gwałtownego podniesienia się poziomu wód 

gruntowych. W niektórych przypadkach zjawisko to może być również wynikiem tzw. 

efektu cofki, czyli spiętrzenia wód rzecznych, co prowadzi do odwrotnego przepływu  

i wzrostu poziomu wód gruntowych w dolinach rzecznych. 

Teren opracowania nie posiada w swoich granicach ewidencjonowanych wałów 

przeciwpowodziowych oraz ich stref ochronnych.  

Na terenie gminy Sępopol znajdują się urządzenia melioracji wodnych takie jak: 

rowy melioracyjne, rurociągi grawitacyjne oraz zbieracze drenarskie, a także 

zmeliorowane grunty (zewidencjonowane i niezewidencjonowane). Ich ewidencja 

prowadzona jest przez właściwy organ zarządzający melioracjami. W przypadku 

lokalizowania inwestycji w pobliżu ww. urządzeń lub na terenach objętych systemem 

melioracji należy stosować się do przepisów odrębnych w tym zakresie oraz w miarę 

potrzeb określić warunki gruntowe. Na terenach wiejskich gminy Sępopol urządzenia 



72 
 

melioracyjne zostały zewidencjonowane w formie wektorowej w przypadku większości 

obrębów, natomiast w granicach obrębów miejskich gminy ewidencja urządzeń 

melioracyjnych występuje jedynie na mapach analogowych. 

 

Ryc. 22. Urządzenia melioracji w granicach gminy Sępopol 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych udostępnianych przez PGWWP 

 

4.4 Zagrożenie ruchami masowymi ziemi 

Na terenie gminy Sępopol nie występują obszary osuwiskowe ani tereny 

zagrożone ruchami masowymi. 

 

4.5 Gospodarka wodno-ściekowa, elektroenergetyczna oraz cieplna 

4.5.1 Sieć kanalizacyjna i oczyszczalnie ścieków 

Na obszarze gminy Sępopol siecią wodno-kanalizacyjną zarządza Zakład Gospodarki 

Mieszkaniowej i Usług Komunalnych w Sępopolu. W 2022 i 2023 roku nieco ponad 30% 

budynków mieszkalnych posiadało podłączenie do sieci kanalizacyjnej, brak danych za 

2024 rok. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w latach 2022-2023 pozostaje na 



73 
 

poziomie ok. 18,5 km. Rośnie natomiast ilość awarii sieci z 57 w 2022 roku do 82  

w 2023 roku. Objętość odprowadzonych ścieków bytowych oraz ścieków oczyszczonych 

pozostaje stosunkowo niezmienna, tak samo jak ludność korzystająca z sieci 

kanalizacyjnej. Udział liczby mieszkańców korzystających z instalacji ściekowych  

w 2023 roku wynosił 50% (brak danych za 2024 rok), natomiast korzystający  

z instalacji w % ogółu ludności w 2023 roku stanowili 89,7%. Długość sieci rozdzielczej 

na 100 km2 w 2023 roku wynosiła 7,5 km. 

 
Tab. 13. Dane dotyczące sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Sępopol 

Dane dotyczące zaopatrzenia w sieć kanalizacyjną 2022 2023 2024 

Budynki mieszkalne podłączone do sieci kanalizacyjnej (%) 31,5 31,3 Brak danych 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej (km) 18,4 18,5 18,5 

Awarie sieci kanalizacyjnej 57 67 82 

Ścieki bytowe odprowadzone siecią kanalizacyjną (dam3) 79,6 79,1 81,1 

Ścieki oczyszczone odprowadzone (dam3) 75,0 76,0 76,0 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej 2 262 2 258 Brak danych 

Udział liczby mieszkańców korzystających z instalacji 

ściekowych (%) 
48,8 50,0 Brak danych 

Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 89,7 89,7 Brak danych 

Sieć rozdzielcza na 100 km2 7,5 7,5 Brak danych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Raportu o Stanie Gminy za 2022, 2023 i 2024 rok 

 

Funkcjonują 4 oczyszczalnie ścieków w następujących miejscowościach: Sępopol, 

Dzietrzychowo, Liski i Langanki. 

Oczyszczalnia ścieków w Sępopolu jest najbardziej nowoczesna o typie 

mechaniczno-biologiczno-chemicznym o wielkości obliczeniowej 3800 RLM. Ścieki z tej 

oczyszczalni odprowadzane są do rzeki Łyny w ilości: średniodobowej wynoszącej  

330 m3/dobę i maksymalnej w ilości 440 m3/dobę. Obiekt został zrealizowany  

w technologii SBR i składa się z takich urządzeń jak: przepompownia, piaskownik, blok 

biologiczny SBR (komora atoksyczna, komora napowietrzna), punkt zlewny ścieków 

dowożonych, zbiornik magazynowy piasku, zbiornik koagulantu PIX do wytrącania 

fosforu ze ścieków i zagęszczacz osadu. Oczyszczalnia jest przystosowana  

do przyjmowania ścieków z bezodpływowych zbiorników z terenu gminy.  

Kolejna oczyszczalnia ścieków znajduje się w Dietrzychowie i jest typu 

mechaniczno-biologicznego. Średniodobowa ilość odprowadzanych ścieków wynosi  

40 m3 na dobę. Obiekt wymaga remontu i modernizacji ze względu na przestarzałą 

technologię i zastosowane rozwiązania. Działają w niej następujące urządzenia: krata 



74 
 

ręczna, dwukomorowy piaskownik, przepompownia ze zbiornikiem uśredniającym oraz  

zblokowana komora typu „EKOBLOK” z komorą osadu czynnego i osadem wtórnym. 

Następna oczyszczalnia ścieków położona jest w miejscowości Liski, jest ona typu 

mechaniczno-biologicznego i odprowadza ona ok. 30 m3 ścieków na dobę do rowu 

melioracyjnego, a następnie do rzeki Łyny. 

Funkcjonuje również oczyszczalnia ścieków w miejscowości Langanki oddana do 

użytkowania w roku 2010. 

 

Ryc. 23. Sieć kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Sępopol 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Starostwa Powiatowego w Bartoszycach. 

 

4.5.2 System zaopatrzenia w wodę 

Zaopatrzenie gminy Sępopol w wodę odbywa się z 9 ujęć wód podziemnych 

zlokalizowanych w Sępopolu i okolicznych miejscowościach. Pod względem ilości 

budynków podłączonych do sieci wodociągowej w latach 2022 i 2023 wartość ta uległa 

jedynie niewielkiej zmianie i wynosi ok. 92,5% (dla roku 2024 brak danych). Natomiast 

ilość korzystających z instalacji w % ogółu ludności wynosiła 89,7% w latach  

2022-2023. Długość sieci rozdzielczej na 100 km2 w 2023 roku wynosiła 46,2 km. 



75 
 

Długość eksploatowanej sieci wodociągowej na przełomie lat 2022-2024 pozostawała 

niezmienna i wynosiła 113,8 km. Zużycie wody w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

natomiast wzrastało z 33,4m3 w 2022 roku do 36,2 m3 w 2024 roku. Awarie sieci 

wodociągowej z roku na rok również znacznie wzrastają i ich ilość w 2024 roku 

wyniosła 57. 

 

Tab. 14. Dane dotyczące sieci wodociągowej na terenie gminy Sępopol 
Dane dotyczące zaopatrzenia w sieć wodociągową 2022 2023 2024 

Budynki mieszkalne podłączone do sieci wodociągowej (%) 92,4 92,5 Brak danych 

Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 89,7 89,7 Brak danych 

Sieć rozdzielcza na 100 km2 46,2 46,2 Brak danych 

Woda sprzedana z wodociągu dam3 0,5 0,5 0,6 

Długość eksploatowanej sieci wodociągowej 113,8 113,8 113,8 

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i 

zbiorowego zamieszkania 
1 012 1 014 1 018 

zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 

mieszkańca (m3) 
33,4 34,3 36,2 

awarie sieci wodociągowej 39 42 57 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Raportu o Stanie Gminy za 2023 rok 

 

Odczyt poboru wody od odbiorców sieci wodno-kanalizacyjnej Gminy Sępopol 

odbywa się zdalnie, bez potrzeby wchodzenia do budynków. Dzięki zastosowaniu 

nowoczesnych technologii możliwe jest nie tylko prowadzenie bieżących odczytów, ale 

także przeprowadzanie wyrywkowych kontroli w przypadku podejrzenia 

nieprawidłowości w zużyciu wody. System na bieżąco przekazuje informacje  

o chwilowych wzrostach poboru wody z sieci wodociągowej, na której zainstalowano 

również hydranty przeciwpożarowe. Rozwiązanie to znacząco poprawiło nadzór nad 

zużyciem wody na terenie całej gminy, przynosząc jednocześnie istotne oszczędności  

w gospodarce wodno-ściekowej. 

 

 

 

 

 

 



76 
 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Starostwa Powiatowego w Bartoszycach 

 

4.5.3 Ujęcia wód podziemnych 

Na terenie gminy Sępopol funkcjonuje 9 ujęć wód podziemnych, które znajdują 

się w miejscowościach: Sępopol, Stopki - osada, Judyty, Pasławki, Langanki, Masuny, 

Smodajny, Lwowiec i Ostre Bardo. 

 Zgodnie z decyzją Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Zarządu 

Zlewni w Olsztynie nr BI.ZUZ.4.4100.14.2018 z dnia 20 lipca 2018 r. ustanowiono strefy 

ochronne obejmujące tereny ochrony bezpośredniej dla ujęć wody na terenie gminy 

Sępopol. Tereny należą do Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej i Usług Komunalnych  

w Sępopolu. Występują następujące tereny ochrony bezpośredniej studni: 

 

 

 

 

 

Ryc. 24.Sieć wodociągowa na ternie gminy Sępopol 



77 
 

Tab. 15. Strefy ochronne ujęć wód podziemnych na terenie gminy Sępopol 

Lp 
Nr 

studni 

Kształt 

obszaru 
Wymiary (m) 

Działka 

ewidencyjna 
Obręb 

1 
2A, 3 

Prostokąt 
51,50 × 19,40 × 51,40 × 

18,10 
27/7 i 27/9 Śmiardowo 

2 
4 

Wielobok 
14,8 × 12,2 × 13,2 × 

13,70 
52/3 Sępopol 

3 2 Prostokąt 38,8 × 24,9 × 38,9 × 24,4 158/2 Sępopol 

4 
1 

Wielobok 
21,00 × 21,3 × 22,3 × 

21,9 
9/10 Gaj 

5 2 Wielobok 33,8 × 37,9 × 40,1 × 33,9 13/19 Gaj 

6 
2 

Wielobok 
19,8 × 48,00 × 19,9 × 

48,2 
110/8 Ostre Bardo 

7 
2 

Wielobok 
28,8 × 61,1 × 44,2 × 

20,66 × 11,5 × 37,3 
3/3 Langanki 

8 1, 2 Wielobok 48,6 × 14,2 × 45,8 × 25,9 29/34 Stopki 

9 1 Wielobok 32,4 × 25,7 × 36,5 × 30,8 1/8 Gierkiny 

10 1, 2 Wielobok 49,4 × 38,5 × 51,8 × 31,6 6/10 Judyty 

11 2 Wielobok 8,6 × 11,2 × 13,6 × 8,8 5/7 Masuny 

12 1, 2 Wielobok 12,4 × 91 × 23,8 × 89,1 14/3 Lwowiec 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z decyzji Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 
Zarządu Zlewni w Olsztynie nr BI.ZUZ.4.4100.14.2018 z dnia 20 lipca 2018 r. 

 

Właściciel ujęcia wody w Sępopolu zobowiązany jest do ogrodzenia terenu ochrony 

bezpośredniej oraz umieszczenia na ogrodzeniu tablic informacyjnych wskazujących na 

ustanowienie strefy ochronnej i zakazujących wstępu osobom nieupoważnionym. Na 

obszarze tym obowiązuje szereg zakazów i nakazów. Przede wszystkim zabrania się 

użytkowania gruntów do celów niezwiązanych z eksploatacją ujęcia wody oraz 

odprowadzania wód opadowych i roztopowych w sposób, który mógłby spowodować 

ich przedostawanie się do urządzeń służących do poboru wody. Teren należy 

zagospodarować zielenią. Ponadto obowiązuje nakaz odprowadzania ścieków  

z urządzeń sanitarnych przeznaczonych do użytku dla osób zatrudnionych przy 